
  £¤ΑΞΗ 

ΝΟΜΟΘΕΤ��ΟΥ £Ε¤�ΕΧΟΜΕΝΟΥ

   Έκτακτα μέτρα για την ενίσχυση των αστικών 
συγκ¿ινωνιών, την Àρ¿μήθεια μέσων ατ¿μικής 
Àρ¿στασίας και την Àρόσληψη Àρ¿σωÀικ¿ύ κα-
θαριότητας των σχ¿λικών μ¿νάδων, τη στήριξη 
των τ¿υριστικών εÀιχειρήσεων και της αγ¿ράς 
εργασίας και την ενίσχυση της Γενικής Γραμμα-
τείας £¿λιτικής £ρ¿στασίας Àρ¿ς αντιμετώÀιση 
των συνεÀειών της Àανδημίας τ¿υ κ¿ρων¿ϊ¿ύ 
COVID-19, καθώς και τη στήριξη των Àλημμυ-
ρ¿Àαθών της Εύβ¿ιας À¿υ εÀλήγησαν κατά τις 
Àλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγ¿ύστ¿υ 2020.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 44, σε συνδυασμό προς τ»ς 

παρ. 1 ¼α» 5 του άρθρου 5, το άρθρο 9Α, το άρθρο 16, 
την παρ. 4 του άρθρου 21, την παρ. 1 του άρθρου 22, τ»ς 
παρ. 1 ¼α» 4 του άρθρου 25, το άρθρο 102 ¼α» την παρ. 
1 του άρθρου 106 του Συντάγματος.

2. Την εξα»ρετ»¼ά επείγουσα ¼α» απρόβλεπτη ανάγ¼η 
λήψης μέτρων γ»α την ενίσχυση των αστ»¼ών συγ¼ο»νω-
ν»ών, την προμήθε»α μέσων ατομ»¼ής προστασίας ¼α» την 
πρόσληψη προσωπ»¼ού ¼αθαρ»ότητας των σχολ»¼ών μο-
νάδων, τη στήρ»ξη των τουρ»στ»¼ών επ»χε»ρήσεων ¼α» της 
αγοράς εργασίας ¼α» την ενίσχυση της Γεν»¼ής Γραμματεί-
ας Πολ»τ»¼ής Προστασίας προς αντ»μετώπ»ση των συνεπε»-
ών της πανδημίας του ¼ορωνοϊού COVID-19, ¼αθώς ¼α» τη 
στήρ»ξη των πλημμυροπαθών της Εύβο»ας που επλήγη-
σαν ¼ατά τ»ς πλημμύρες της 8ης ¼α» 9ης Αυγούστου 2020.

3. Τη σχετ»¼ή πρόταση του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου, 
αποφασίζουμε:

ΜΕΡΟΣ Α
ΕΚΤΑΚΤΑ ΜΕΤΡΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΤΩΝ ΑΣΤΙΚΩΝ ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

Άρθρο πρώτο
Ενίσχυση στόλου λεωφορείων στην περ»οχή 
παροχής συγ¼ο»νων»α¼ού έργου 
από τον Οργαν»σμό Αστ»¼ών Συγ¼ο»νων»ών 
Αθηνών Α.Ε. (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.)

1. Γ»α την αντ»μετώπ»ση του άμεσου ¼»νδύνου δ»ασπο-
ράς του ¼ορωνοϊού COVID -19 ¼α» γ»α χρον»¼ό δ»άστημα 

που δεν μπορεί να υπερβαίνε» τους έξ» (6) μήνες από τη 
δημοσίευση της παρούσας, ο Οργαν»σμός Αστ»¼ών Συ-
γ¼ο»νων»ών Αθηνών (Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.) δύνατα» να συνάπτε» 
στην περ»οχή αρμοδ»ότητάς του συμβάσε»ς: (α) παροχής 
συγ¼ο»νων»α¼ού έργου, ο» οποίες εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του ν. 4412/2016 (Α’ 147), (β) μίσθωσης λε-
ωφορείων ¼α» (γ) παροχής υπηρεσ»ών ε¼παίδευσης σε 
επαγγελματίες οδηγούς.

2. Ο» συμβάσε»ς της παρ. 1 θεωρούντα» ως πληρού-
σες την προϋπόθεση ύπαρξης ¼ατεπείγουσας ανάγ¼ης 
οφε»λόμενης σε απρόβλεπτη περίσταση της περ. (δ) του 
άρθρου 269 του ν. 4412/2016 ¼α» συνάπτοντα» ¼ατά πα-
ρέ¼¼λ»ση των εθν»¼ών δ»ατάξεων του »δίου νόμου, με την 
επ»φύλαξη του άρθρου 260, τηρουμένων πάντως των 
δ»ατάξεων ενωσ»α¼ής προέλευσης. Με την πρόσ¼ληση 
σε δ»απραγμάτευση ¼αθορίζετα» ¼α» η χρον»¼ή δ»άρ¼ε»α 
των σχετ»¼ών συμβάσεων.

Άρθρο δεύτερο
Στελέχωση των αστ»¼ών συγ¼ο»νων»ών 
του Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. γ»α την αντ»μετώπ»ση 
των αυξημένων αναγ¼ών

1. Γ»α την ¼άλυψη των αυξημένων αναγ¼ών, όπως αυ-
τών που προ¼ύπτουν από τα μέτρα που λαμβάνοντα» γ»α 
τον περ»ορ»σμό δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19, 
δύνατα» να γίνουν προσλήψε»ς προσωπ»¼ού με σύμβαση 
»δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου αορίστου χρόνου, γ»α τ»ς ¼άτωθ» ε»δ»-
¼ότητες: ΔΕ ή ΤΕ Οδηγών, ΔΕ ή ΤΕ Μηχανοδηγών, ΔΕ ή 
ΤΕ Τεχν»τών πάσης φύσεως οχημάτων ¼α» συρμών από 
τ»ς ετα»ρείες Οργαν»σμός Αστ»¼ών Συγ¼ο»νων»ών Αθηνών 
Α.Ε., Οδ»¼ές Συγ¼ο»νωνίες Α.Ε. ¼α» Σταθερές Συγ¼ο»νωνίες 
Α.Ε.. Ο» προσλήψε»ς της παρούσας γίνοντα» με ευθύνη 
των ο»¼είων φορέων, βάσε» της σε»ράς προτερα»ότητας 
¼α» των ¼ρ»τηρίων του Ανωτάτου Συμβουλίου Επ»λογής 
Προσωπ»¼ού (Α.Σ.Ε.Π.), σύμφωνα με τ»ς δ»αδ»¼ασίες που 
προβλέποντα» στο παρόν άρθρο ¼α» ¼ατόπ»ν έγ¼ρ»σης 
της Επ»τροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης 
Υπουργ»¼ού Συμβουλίου 33/2006 (Α΄ 280).

2. Η προ¼ήρυξη ε¼δίδετα» από τον Υπουργό Υποδο-
μών ¼α» Μεταφορών ¼ατόπ»ν ε»σήγησης του ο»¼είου 
φορέα ¼α» ύστερα από έγ¼ρ»ση του Α.Σ.Ε.Π., η οποία 
δ»αβ»βάζετα» εντός δέ¼α (10) ημερών από την ημέρα 
παραλαβής της ε»σήγησης του ενδ»αφερόμενου φορέα, 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

22 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 161

9225

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.22 17:49:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9226 Τεύχος A’ 161/22.08.2020

άλλως θεωρείτα» εγ¼ρ»θείσα. Στην προ¼ήρυξη περ»λαμ-
βάνοντα» τα ¼άτωθ»:

α) ο συνολ»¼ός αρ»θμός του προσωπ»¼ού που προ-
σλαμβάνετα» ανά ¼ατηγορία ¼α» ανά φορέα απασχόλη-
σης,

β) τα απα»τούμενα προσόντα ¼α» δ»¼α»ολογητ»¼ά ανά 
¼ατηγορία προσωπ»¼ού. Ε»δ»¼ά γ»α τους οδηγούς απα»-
τούντα» η ¼ατοχή άδε»ας οδήγησης της ο»¼είας ¼ατηγορί-
ας ¼α» Π»στοπο»ητ»¼ό Επαγγελματ»¼ής Ι¼ανότητας (Π.Ε.Ι.), 
¼ατά τα ορ»ζόμενα στο π.δ. 51/2012 (Α΄101), ¼αθώς ¼α» 
τα προσόντα του άρθρου 21 του π.δ. 50/2001 (Α΄ 39),

γ) τα ¼ρ»τήρ»α ¼ατάταξης ¼ατά τα ορ»ζόμενα στο άρ-
θρο 18 του ν. 2190/1994 (Α΄28), ¼α»

δ) η προθεσμία υποβολής α»τήσεων που ανέρχετα» σε 
δε¼απέντε (15) ημέρες από την ημέρα δημοσίευσης της 
προ¼ήρυξης. Η προ¼ήρυξη δημοσ»εύετα» στην »στοσε-
λίδα του Υπουργείου Υποδομών ¼α» Μεταφορών, του 
ο»¼είου φορέα ¼α» του Α.Σ.Ε.Π.. Περίληψη αυτής, η οποία 
περ»λαμβάνε» τον αρ»θμό ανά ¼ατηγορία ¼α» ε»δ»¼ότητα 
προσωπ»¼ού, τα απα»τούμενα προσόντα, το όρ»ο ηλ»¼ίας 
¼α» την προθεσμία υποβολής των α»τήσεων, δημοσ»εύ-
ετα» σε δύο (2) τουλάχ»στον εφημερίδες πανελλαδ»¼ής 
¼υ¼λοφορίας γ»α δέ¼α (10) ημέρες.

3. Ο» υποψήφ»ο» υποβάλλουν τ»ς α»τήσε»ς τους, μαζί 
με τα απαραίτητα δ»¼α»ολογητ»¼ά, αυτοπροσώπως, 
με συστημένη επ»στολή ή ηλε¼τρον»¼ά, στον ο»¼είο 
φορέα, ο οποίος τ»ς αξ»ολογεί ¼α» συντάσσε» προσω-
ρ»νούς πίνα¼ες ¼ατάταξης, προσληπτέων ¼α» απορ-
ρ»πτέων μέσα σε έναν (1) μήνα από την πάροδο της 
προθεσμίας υποβολής των α»τήσεων. Ο» προσωρ»νοί 
πίνα¼ες δημοσ»εύοντα» στην »στοσελίδα του φορέα ¼α» 
αποστέλλοντα» στο Α.Σ.Ε.Π., μαζί με τα απαραίτητα δ»-
¼α»ολογητ»¼ά, γ»α έλεγχο νομ»μότητας. Κατά των προ-
σωρ»νών π»νά¼ων ο» υποψήφ»ο» μπορούν να ασ¼ήσουν 
ένσταση ενώπ»ον του Α.Σ.Ε.Π. μέσα σε απο¼λε»στ»¼ή 
προθεσμία πέντε (5) ημερών που αρχίζε» από την επο-
μένη της δημοσίευσής τους. Το Α.Σ.Ε.Π. δ»ενεργεί τον 
έλεγχο νομ»μότητας ¼α» τον ¼ατ’ ένσταση έλεγχο μέσα 
σε εί¼οσ» (20) ημέρες από την πάροδο της προθεσμίας 
υποβολής των ενστάσεων, ενώ η απόφαση του Α.Σ.Ε.Π. 
¼ο»νοπο»είτα» στον φορέα, προ¼ε»μένου να ¼αταρτί-
σε» τον ορ»στ»¼ό πίνα¼α προσληπτέων. Σε περίπτωση 
άπρα¼της παρόδου της προθεσμίας του προηγούμε-
νου εδαφίου, θεωρείτα» ότ» το Α.Σ.Ε.Π. επ»¼υρώνε» ως 
ορ»στ»¼ό, τον προσωρ»νό πίνα¼α.

4. Ο» υποψήφ»ο» που περ»λαμβάνοντα» στον ορ»στ»¼ό 
πίνα¼α προσληπτέων, δ»ανύουν, πρ»ν από την ¼ατάρτ»-
ση της σύμβασης εργασίας »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου αορίστου 
χρόνου με τον ο»¼είο φορέα, ε»δ»¼ή δο¼»μαστ»¼ή υπη-
ρεσία δ»άρ¼ε»ας ενός (1) έτους, γ»α την οποία συνάπτε-
τα» σύμβαση δο¼»μαστ»¼ής υπηρεσίας με αποδοχές. 
Κατά το δ»άστημα της ε»δ»¼ής δο¼»μαστ»¼ής υπηρεσίας, 
ο» προσληπτέο» δ»αθέτουν όλα τα δ»¼α»ώματα ¼α» τ»ς 
υποχρεώσε»ς που προβλέποντα» γ»α το προσωπ»¼ό με 
σχέση εργασίας »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου αορίστου χρόνου 
αντίστο»χης ε»δ»¼ότητας του ο»¼είου φορέα ¼α» παρα-
¼ολουθούν ε»δ»¼ά προγράμματα ε¼παίδευσης ανά ¼α-
τηγορία ε»δ»¼ότητας.

5. Μετά από την ολο¼λήρωση της δο¼»μαστ»¼ής 
υπηρεσίας της παρ. 4, δ»ενεργείτα» έλεγχος ¼αταλλη-
λότητας ¼α» επάρ¼ε»ας του προσωπ»¼ού σύμφωνα με 
τα προβλεπόμενα στο »σχύον ¼αταστατ»¼ό του ο»¼είου 
φορέα.

6. Ο» προσληφθέντες της παρ. 4 που ¼ρίνοντα» επ»-
τυχόντες της δ»αδ»¼ασίας ελέγχου ¼αταλληλότητας ¼α» 
επάρ¼ε»ας προσλαμβάνοντα» από τους ο»¼είους φορείς 
με σύμβαση εργασίας »δ»ωτ»¼ού δ»¼αίου αορίστου χρό-
νου.

Άρθρο τρίτο
Θέματα συμβάσεων Οργαν»σμού Αστ»¼ών 
Συγ¼ο»νων»ών Θεσσαλονί¼ης (Ο.Α.Σ.Θ.)

Γ»α την αντ»μετώπ»ση του άμεσου ¼»νδύνου δ»ασπο-
ράς του ¼ορωνοϊού COVID-19 ¼α» γ»α χρον»¼ό δ»άστη-
μα που δεν μπορεί να υπερβαίνε» τους τέσσερ»ς (4) 
μήνες από τη δημοσίευση της παρούσας, ο Οργαν»-
σμός Αστ»¼ών Συγ¼ο»νων»ών Θεσσαλονί¼ης (Ο.Α.Σ.Θ.) 
δύνατα» να συνάπτε» συμβάσε»ς με αντ»¼είμενο τη δ»-
ασφάλ»ση της επάρ¼ε»ας του στόλου των λεωφορείων 
του, συμπερ»λαμβανομένης της μεταφοράς ¼α» της 
συντήρησης αυτών, σύμφωνα με τη δ»αδ»¼ασία του 
άρθρου 328 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), όταν η προϋ-
πολογ»σθείσα αξία ε¼άστης σύμβασης υπολείπετα» 
των τ»θέμενων δ»α του άρθρου 235 του »δίου νόμου 
ορίων, τηρουμένων πάντως των δ»ατάξεων ενωσ»α¼ής 
προέλευσης.

ΜΕΡΟΣ Β
ΕΚΤΑΚΤΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ 
ΜΕΣΩΝ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΠΡΟΣΛΗΨΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ

Άρθρο τέταρτο
Προμήθε»α μέσων ατομ»¼ής προστασίας 
μαθητών ¼α» ε¼πα»δευτ»¼ών 
από την πανδημία του ¼ορωνοϊού

1. Γ»α την εύρυθμη ¼α» ασφαλή λε»τουργία των σχο-
λ»¼ών μονάδων αρμοδ»ότητάς τους ¼α» την αποτρο-
πή δ»άδοσης του ¼ορωνοϊού COVID-19, ο» δήμο» ή η 
Κεντρ»¼ή Ένωση Δήμων Ελλάδας γ»α λογαρ»ασμό των 
δήμων μπορούν να προμηθεύοντα» μάσ¼ες ¼α» λο»πά 
είδη ατομ»¼ής προστασίας των μαθητών ¼α» των ε¼πα»-
δευτ»¼ών με τη δ»αδ»¼ασία της δ»απραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, ¼ατά την περ. (γ) της παρ. 
2 του άρθρου 32 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147). Η περ. (β) 
της παρ. 3 του άρθρου 10 της από 11.3.2020 Πράξης 
Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 55), η οποία ¼υρώθη¼ε 
με το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α' 76), εφαρμόζετα» 
αναλόγως.

2. Γ»α την ¼άλυψη της δαπάνης της παρ. 1, ο» δήμο» ή 
η Κεντρ»¼ή Ένωση Δήμων Ελλάδας μπορούν να επ»χο-
ρηγούντα» από το ε»δ»¼ό πρόγραμμα του άρθρου 71 του 
ν. 4509/2017 (Α’ 221).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9227Τεύχος A’ 161/22.08.2020

3. Ο» δ»ατάξε»ς του παρόντος »σχύουν έως τ»ς 31 Δε-
¼εμβρίου 2020. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Ο»¼ονομ»¼ών, Πα»δείας ¼α» Θρησ¼ευμάτων, Υγείας ¼α» 
Εσωτερ»¼ών, η »σχύς του δύνατα» να παρατείνετα» γ»α 
χρον»¼ό δ»άστημα που δεν μπορεί να υπερβαίνε» τη λήξη 
του σχολ»¼ού έτους 2020-2021.

Άρθρο πέμπτο
Ρύθμ»ση ζητημάτων πρόσληψης προσωπ»¼ού 
¼αθαρ»ότητας σχολ»¼ών μονάδων

Στο άρθρο 34 του ν. 4713/2020 (Α’ 147) προστίθεντα» 
παρ. 3 ¼α» 4, ως εξής:

«3. Η δαπάνη που προ¼ύπτε» από τ»ς συμβάσε»ς του 
άρθρου αυτού, ο» οποίες εγ¼ρίθη¼αν με την υπό στο»-
χεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./134/15827/19.8.2020 εγ¼ρ»τ»¼ή 
απόφαση της Επ»τροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
Πράξης Υπουργ»¼ού Συμβουλίου 33/2006 (Α΄ 280), ¼α-
λύπτετα» από π»στώσε»ς του Κρατ»¼ού Προϋπολογ»σμού 
ή από ε»δ»¼ή επ»χορήγηση του Υπουργείου Εσωτερ»-
¼ών. Ε»δ»¼ά γ»α τ»ς περ»πτώσε»ς που επ»λέγετα» από τους 
δήμους αύξηση των ωρών μερ»¼ής απασχόλησης ή η 
¼αταβολή υπερωρ»α¼ής απασχόλησης, η δαπάνη που 
προ¼αλείτα» από την αύξηση ¼αλύπτετα» απο¼λε»στ»¼ά 
από ίδ»ους πόρους, συμπερ»λαμβανομένων εσόδων 
από ανταποδοτ»¼ές υπηρεσίες ή άλλων ανε»δί¼ευτων 
εσόδων.

4. Έως την πρόσληψη του προσωπ»¼ού ¼ατά τ»ς δ»ατά-
ξε»ς του παρόντος, ο» δήμο» ¼αλύπτουν τ»ς ανάγ¼ες ¼α-
θαρ»ότητας των σχολ»¼ών μονάδων ¼ατά την παρ. 2 του 
άρθρου ε»¼οστού τετάρτου της από 14.3.2020 Πράξης 
Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 64), η οποία ¼υρώθη¼ε 
με το άρθρο 3 του ν. 4682/2020 (Α' 76)».

Άρθρο έ¼το
Αναμορφώσε»ς προϋπολογ»σμού ΟΤΑ 
α’ ¼α» β’ βαθμού

1. Αποδοχές πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επ»-
χορηγήσεων, συμπερ»λαμβανομένων ¼ατανομών Κε-
ντρ»¼ών Αυτοτελών Πόρων, επ»δοτήσεων, δωρεών προς 
τους Οργαν»σμούς Τοπ»¼ής Αυτοδ»οί¼ησης (ΟΤΑ) α’ ¼α» 
β’ βαθμού, ¼αθώς ¼α» αποφάσεων ένταξης πράξεών 
τους σε αναπτυξ»α¼ά προγράμματα, δ»ενεργούντα» με 
απόφαση της ο»¼είας Ο»¼ονομ»¼ής Επ»τροπής, εντός 
δέ¼α (10) ημερών από τη λήψη της σχετ»¼ής απόφασης 
χρηματοδότησης, επ»χορήγησης, επ»δότησης, δωρεάς 
ή ένταξης. Αναμορφώσε»ς προϋπολογ»σμού των ΟΤΑ, ο» 
οποίες ανα¼ύπτουν ύστερα από τ»ς ¼ατά το προηγού-
μενο εδάφ»ο αποδοχές, γίνοντα» στην αμέσως επόμε-
νη συνεδρίαση του ο»¼είου συμβουλίου, ύστερα από 
δεσμευτ»¼ή ε»σήγηση της Ο»¼ονομ»¼ής Επ»τροπής. Η 
απόφαση του συμβουλίου ¼α» ο έλεγχος της Απο¼ε-
ντρωμένης Δ»οί¼ησης έχουν δ»απ»στωτ»¼ό χαρα¼τήρα 
¼α» δεν ¼ωλύουν την ε¼τέλεση του προϋπολογ»σμού 
από την ημερομηνία της ε»σήγησης της Ο»¼ονομ»¼ής 
Επ»τροπής.

2. Ο» δ»ατάξε»ς του παρόντος »σχύουν έως τ»ς 31 Δε-
¼εμβρίου 2020.

ΜΕΡΟΣ Γ
ΕΚΤΑΚΤΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Άρθρο έβδομο
Ρυθμίσε»ς σχετ»¼ά με την αναστολή 
προθεσμ»ών λήξης, εμφάν»σης ¼α» πληρωμής 
αξ»ογράφων οφε»λόμενων από επ»χε»ρήσε»ς 
του τουρ»στ»¼ού ¼λάδου ¼α» ευεργέτημα 
μη ¼αταχώρησης αξ»ογράφων σε αρχεία 
δεδομένων ο»¼ονομ»¼ής συμπερ»φοράς υπό όρους

1. Ο» προθεσμίες λήξης, εμφάν»σης ¼α» πληρωμής αξ»-
ογράφων οφε»λόμενων από επ»χε»ρήσε»ς με Κωδ»¼ούς 
Αρ»θμούς Δραστηρ»ότητας (ΚΑΔ) που παρατίθεντα» στον 
πίνα¼α του παρόντος, ¼α» ο» οποίες εμφανίζουν με»ωμέ-
νο ¼ύ¼λο εργασ»ών ¼ατά το α’ εξάμηνο του έτους 2020 
¼ατά ποσοστό άνω του 70% σε σχέση με τον ¼ύ¼λο ερ-
γασ»ών του α’ εξαμήνου του έτους 2019, ο» οποίες είχαν 
ανασταλεί δυνάμε» της περ. (α) της παρ. 1 ¼α» της περ. 
(α) της παρ. 4 του άρθρου δεύτερου της από 30.3.2020 
Πράξης Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 75), η οποία ¼υ-
ρώθη¼ε με τον ν. 4684/2020 (Α’ 86) ¼α» τροποπο»ήθη¼ε 
με το άρθρο 38 του ν. 4690/2020 (Α’ 104) ¼α» το άρθρο 
40 του ν. 4701/2020 (Α’ 128), αναστέλλοντα» έως την 31η 
Ο¼τωβρίου 2020.

2. α) Κατά παρέ¼¼λ»ση του δευτέρου ¼α» τρίτου εδαφί-
ου της περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 3259/2004 
(Α’ 149) αξ»όγραφα, οφε»λόμενα από επ»χε»ρήσε»ς με ΚΑΔ 
που παρατίθεντα» στον πίνα¼α του παρόντος ¼α» ο» οποί-
ες εμφανίζουν με»ωμένο ¼ύ¼λο εργασ»ών ¼ατά το α’ εξά-
μηνο του έτους 2020 ¼ατά ποσοστό 70% έως 85% σε 
σχέση με τον ¼ύ¼λο εργασ»ών του α’ εξαμήνου του έτους 
2019, επί των οποίων έχε» βεβα»ωθεί αδυναμία πληρω-
μής από την πληρώτρ»α τράπεζα από τ»ς 16 Ιουλίου 2020 
έως την έναρξη »σχύος του παρόντος, δεν ¼αταχωρού-
ντα» σε αρχεία δεδομένων ο»¼ονομ»¼ής συμπερ»φοράς, 
που τηρούντα» από τα π»στωτ»¼ά ¼α» εν γένε» χρηματο-
δοτ»¼ά »δρύματα ή από φορείς που λε»τουργούν νόμ»μα 
χάρ»ν αυτών, εάν αποδεδε»γμένα εξοφληθούν έως τ»ς 30 
Σεπτεμβρίου 2020. Αξ»όγραφα που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής της παρούσας, τα οποία δεν εξοφλήθη¼αν 
¼α» ¼αταχωρήθη¼αν σε αρχεία δεδομένων ο»¼ονομ»¼ής 
συμπερ»φοράς, δ»αγράφοντα» από τη δημοσίευση της 
παρούσας ¼α» δεν ¼αταχωρούντα» ε¼ νέου σε αυτά, εάν 
αποδεδε»γμένα εξοφληθούν έως την 30η Σεπτεμβρίου 
2020. Γ»α τ»ς απα»τήσε»ς που απορρέουν από τα αξ»ό-
γραφα του παρόντος εδαφίου αναστέλλοντα» έως την 
30η Σεπτεμβρίου 2020 η έ¼δοση δ»αταγής πληρωμής, 
¼αθώς ¼α» η λήψη πάσης φύσεως μέτρων ή η δ»ενέργε»α 
πράξεων αναγ¼αστ»¼ής ε¼τέλεσης.

β) Ο» προθεσμίες της περ. (α) παρατείνοντα» έως τ»ς 
31 Ο¼τωβρίου 2020 γ»α αξ»όγραφα οφε»λόμενα από 
επ»χε»ρήσε»ς με ΚΑΔ που παρατίθεντα» στον πίνα¼α του 
παρόντος ¼α» ο» οποίες εμφανίζουν με»ωμένο ¼ύ¼λο ερ-
γασ»ών ¼ατά το α’ εξάμηνο του έτους 2020 ¼ατά ποσοστό 
μεγαλύτερο του 85% σε σχέση με τον ¼ύ¼λο εργασ»ών 
του α’ εξαμήνου του έτους 2019, επί των οποίων έχε» 
βεβα»ωθεί αδυναμία πληρωμής από την πληρώτρ»α 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9228 Τεύχος A’ 161/22.08.2020

τράπεζα από τ»ς 16 Ιουλίου 2020 έως την έναρξη »σχύος 
του παρόντος. Γ»α τ»ς απα»τήσε»ς που απορρέουν από τα 
αξ»όγραφα του παρόντος εδαφίου αναστέλλοντα» έως 
την 31η Ο¼τωβρίου 2020 η έ¼δοση δ»αταγής πληρωμής, 
¼αθώς ¼α» η λήψη πάσης φύσεως μέτρων ή η δ»ενέργε»α 
πράξεων αναγ¼αστ»¼ής ε¼τέλεσης.

γ) Κατά παρέ¼¼λ»ση του δεύτερου ¼α» τρίτου εδαφίου 
της περ. (α) της παρ. 1 του άρθρου 40 του ν. 3259/2004 
αξ»όγραφα, οφε»λόμενα από επ»χε»ρήσε»ς με ΚΑΔ που 
παρατίθεντα» στον πίνα¼α του παρόντος ¼α» ο» οποί-
ες εμφανίζουν με»ωμένο ¼ύ¼λο εργασ»ών ¼ατά το α’ 
εξάμηνο του έτους 2020 ¼ατά ποσοστό άνω του 85% 
σε σχέση με τον ¼ύ¼λο εργασ»ών του α’ εξαμήνου του 
έτους 2019, επί των οποίων έχε» βεβα»ωθεί ή πρό¼ε»τα» 
να βεβα»ωθεί αδυναμία πληρωμής από την πληρώτρ»α 
τράπεζα από την 1η Ιουνίου 2020 έως τ»ς 15 Ιουλίου 
2020, δεν ¼αταχωρούντα» σε αρχεία δεδομένων ο»¼ονο-
μ»¼ής συμπερ»φοράς, που τηρούντα» από τα π»στωτ»¼ά 
¼α» εν γένε» χρηματοδοτ»¼ά »δρύματα ή από φορείς που 
λε»τουργούν νόμ»μα χάρ»ν αυτών, εάν αποδεδε»γμένα 
εξοφληθούν έως την 31η Ο¼τωβρίου 2020. Αξ»όγραφα 
που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας, τα 
οποία δεν εξοφλήθη¼αν ¼α» ¼αταχωρήθη¼αν σε αρχεία 
δεδομένων ο»¼ονομ»¼ής συμπερ»φοράς, δ»αγράφοντα» 
από τη δημοσίευση της παρούσας ¼α» δεν ¼αταχωρού-
ντα» ε¼ νέου σε αυτά, εάν αποδεδε»γμένα εξοφληθούν 
έως την 31η Ο¼τωβρίου 2020. Γ»α τ»ς απα»τήσε»ς που 
απορρέουν από τα αξ»όγραφα του παρόντος εδαφίου 
αναστέλλοντα» έως την 31η Ο¼τωβρίου 2020 η έ¼δοση 
δ»αταγής πληρωμής, ¼αθώς ¼α» η λήψη πάσης φύσεως 
μέτρων ή η δ»ενέργε»α πράξεων αναγ¼αστ»¼ής ε¼τέ-
λεσης.

3. Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας 
έως την 31η Ο¼τωβρίου 2020 γ»α τους ΚΑΔ που παρα-
τίθεντα» στον πίνα¼α του παρόντος των επ»χε»ρήσεων 
που εμφανίζουν με»ωμένο ¼ύ¼λο εργασ»ών ¼ατά το α’ 
εξάμηνο του έτους 2020 ¼ατά ποσοστό μεγαλύτερο 
του 85% σε σχέση με τον ¼ύ¼λο εργασ»ών του α’ εξα-
μήνου του έτους 2019, αναστέλλοντα» ο» προθεσμίες 
λήξης, εμφάν»σης ¼α» πληρωμής οφε»λόμενων από 
αυτές αξ»ογράφων έως την 31η Ο¼τωβρίου 2020. Η 
παρούσα »σχύε» γ»α τ»ς επ»ταγές, τ»ς συναλλαγματ»¼ές 
¼α» τα γραμμάτ»α σε δ»αταγή, τα οποία πρέπε» να δ»-
αβ»βασθούν ηλε¼τρον»¼ά από όπο»ον έλ¼ε» δ»¼αίωμα 
ή έχε» υποχρέωση, όπως από τους ε¼δότες ή αποδέ-
¼τες ή ¼ομ»στές τους, στα π»στωτ»¼ά »δρύματα που 
λε»τουργούν στην Ελλάδα με οπο»αδήποτε μορφή, 
περ»λαμβανομένων των υπο¼αταστημάτων αλλοδα-
πών π»στωτ»¼ών »δρυμάτων που εμπίπτουν στο πεδίο 
εφαρμογής του ν. 4621/2014 (Α΄ 107), του Ταμείου Πα-
ρα¼αταθη¼ών ¼α» Δανείων, των »δρυμάτων πληρωμών 
του ν. 4537/2018 (Α΄ 84), των »δρυμάτων ηλε¼τρον»¼ού 
χρήματος του ν. 4021/2011 (Α΄ 218), ¼αθώς ¼α» των 
υπο¼αταστημάτων ¼α» των αντ»προσώπων »δρυμάτων 
πληρωμών ¼α» »δρυμάτων ηλε¼τρον»¼ού χρήματος 
που εδρεύουν σε άλλα ¼ράτη ¼α» λε»τουργούν νόμ»-
μα στην Ελλάδα. Η δ»αβίβαση ¼α» γνωστοποίηση των 
αξ»ογράφων σύμφωνα με το προηγούμενο εδάφ»ο 

δύνατα» να πραγματοπο»είτα» μέσω ε»δ»¼ής σχετ»¼ής 
ηλε¼τρον»¼ής εφαρμογής των π»στωτ»¼ών »δρυμάτων, 
μέσω του συστήματος πληρωμών της ετα»ρίας ΔΙΑΣ ΑΕ 
ή ¼α» της ετα»ρείας ΤΕΙΡΕΣΙΑΣ ΑΕ, η οποία λε»τουργεί 
σύμφωνα με τ»ς οδηγίες των π»στωτ»¼ών »δρυμάτων, 
με σ¼οπό τη δ»ευ¼όλυνση εφαρμογής της παρούσας 
¼α» »δίως τη δ»αβίβαση των αξ»ογράφων στα π»στωτ»¼ά 
»δρύματα, προ¼ε»μένου να »σχύσε» γ»α αυτά η προβλε-
πόμενη στην παρούσα αναστολή των προθεσμ»ών. Γ»α 
τον σ¼οπό εφαρμογής της παρούσας τα π»στωτ»¼ά 
»δρύματα δύναντα» να λαμβάνουν τα απα»τούμενα 
στο»χεία από τη Φορολογ»¼ή Δ»οί¼ηση.

4. α) Η δ»αδ»¼ασία εφαρμογής, η δ»ασταύρωση των 
φορολογ»¼ών στο»χείων ¼α» ο έλεγχος γ»α την πλήρω-
ση των προϋποθέσεων της παρ. 2 πραγματοπο»ούντα» 
με μηχανογραφ»¼ό τρόπο από την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). Α¼ολούθως, δ»αβ»βάζοντα» 
προς τα π»στωτ»¼ά ¼α» εν γένε» χρηματοδοτ»¼ά »δρύμα-
τα ή φορείς που λε»τουργούν νόμ»μα χάρ»ν αυτών ¼α» 
τηρούν αρχεία δεδομένων ο»¼ονομ»¼ής συμπερ»φοράς, 
συγ¼εντρωτ»¼οί ¼ατάλογο» με στο»χεία ¼α» πληροφορίες 
των δ»¼α»ούχων.

β) Η δ»αβίβαση των στο»χείων της περ. (α) γίνετα» 
απευθείας από την ΑΑΔΕ μέσω ασφαλούς συστήματος 
μεταφοράς αρχείων. Ε»δ»¼ά γ»α χρηματοδοτ»¼ά »δρύματα 
η ανωτέρω δ»αβίβαση γίνετα» μέσω της «Δ»ατραπεζ»¼ά 
Συστήματα Α.Ε.» (ΔΙΑΣ).

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΩΔΙΚΩΝ ΑΡΙΘΜΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΔ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ

55.10 Ξενοδοχεία ¼α» παρόμο»α ¼αταλύματα

55.20
Καταλύματα δ»α¼οπών ¼α» άλλα ¼αταλύματα 
σύντομης δ»αμονής

55.30
Χώρο» ¼ατασ¼ήνωσης, εγ¼αταστάσε»ς γ»α 
οχήματα αναψυχής ¼α» ρυμουλ¼ούμενα 
οχήματα

55.90.19 Άλλες δραστηρ»ότητες ¼αταλύματος

79.11 Δραστηρ»ότητες ταξ»δ»ωτ»¼ών πρα¼τορείων

79.12
Δραστηρ»ότητες γραφείων οργανωμένων 
ταξ»δίων

79.90
Δραστηρ»ότητες υπηρεσ»ών ¼ρατήσεων ¼α» 
συναφείς δραστηρ»ότητες

Άρθρο όγδοο
Έ¼τα¼τα μέτρα στην αγορά εργασίας γ»α την 
αντ»μετώπ»ση της δ»άδοσης του ¼ορωνοϊού 
COVID-19 ως προς την οργάνωση 
του τόπου εργασίας

Η παρ. 2 του άρθρου 4 της από 11.3.2020 Πράξης Νο-
μοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α΄ 55), η οποία ¼υρώθη¼ε με 
το άρθρο 2 του ν. 4682/2020 (Α΄ 76), αντ»¼αθίστατα» ως 
εξής:

«2.α) Ο εργοδότης δύνατα» με απόφασή του να ¼αθο-
ρίζε» ότ» η εργασία που παρέχετα» από τον εργαζόμενο 
στον προβλεπόμενο από την ατομ»¼ή σύμβαση τόπο 
εργασίας, θα πραγματοπο»είτα» με το σύστημα της εξ 
αποστάσεως εργασίας.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9229Τεύχος A’ 161/22.08.2020

β) Εργαζόμενο» που ανή¼ουν σε ευπαθείς ομάδες δύ-
ναντα» να εργάζοντα» με το σύστημα της εξ αποστάσεως 
εργασίας, ¼ατόπ»ν α»τήματός τους, που δ»ατυπώνετα» 
με ¼άθε πρόσφορο μέσο, όπως μέσω τηλεφώνου, ηλε-
¼τρον»¼ού ταχυδρομείου ή γραπτού μηνύματος ¼»νητού 
τηλεφώνου.

γ) Ο εργοδότης οφείλε» να αποδεχθεί το αίτημα της 
περ. (β), εφόσον η εργασία δύνατα» να παρασχεθεί εξ 
αποστάσεως.

δ) Σε περίπτωση που δεν ¼αθίστατα» εφ»¼τή η εφαρ-
μογή των ορ»ζομένων στ»ς περ. (β) ¼α» (γ), ο εργοδότης 
λαμβάνε» μέτρα, ώστε ο α»τών εργαζόμενος που ανή¼ε» 
σε ευπαθή ομάδα να μην παρέχε» εργασία γ»α την ε¼τέ-
λεση της οποίας έρχετα» σε επαφή με ¼ο»νό.

ε) Σε περίπτωση που δεν μπορεί να εφαρμοστεί η περ. 
(δ), ο εργοδότης, ως ύστατο μέτρο προστασίας του ερ-
γαζόμενου-α»τούντα που ανή¼ε» σε ευπαθή ομάδα, θέ-
τε» τη σύμβαση εργασίας του σε αναστολή, γ»α χρον»¼ό 
δ»άστημα έως τ»ς 30 Σεπτεμβρίου 2020.

στ) Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Εργασίας ¼α» 
Κο»νων»¼ών Υποθέσεων ¼α» Υγείας, ορίζοντα» αφενός 
η έννο»α των ευπαθών ομάδων έναντ» των συνεπε»ών 
μετάδοσης του COVID-19, αφετέρου ¼άθε »ατρ»¼ό π»στο-
πο»ητ»¼ό που πρέπε» να προσ¼ομίζε» ο α»τών εργαζόμε-
νος στον εργοδότη, προς απόδε»ξη της συμπερίληψής 
του στ»ς ευπαθείς ομάδες, προ¼ε»μένου να εφαρμοστούν 
ο» περ. (β) έως ¼α» (ε). Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Ο»¼ονομ»¼ών, Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων ¼α» 
Υγείας, μπορεί να παρατείνετα» ο χρόνος εφαρμογής του 
παρόντος ¼α» να ρυθμίζετα» ¼άθε σχετ»¼ή ¼α» αναγ¼αία 
λεπτομέρε»α γ»α την εφαρμογή του.

ζ) Στ»ς περ»πτώσε»ς που ο εργοδότης, παρά το αποδε-
δε»γμένο αίτημα του εργαζόμενου, δεν εφαρμόζε» την 
παρούσα δ»άταξη, συμπερ»λαμβανομένης της δ»αδοχ»-
¼ής σε»ράς των επ»μέρους βημάτων εφαρμογής της, επ»-
βάλλετα» πρόστ»μο ύψους πέντε χ»λ»άδων ευρώ (5.000 €) 
γ»α ¼άθε παράβαση. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών 
Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Εργασίας ¼α» Κο»νων»¼ών Υποθέσεων 
ορίζοντα» ο» αρμόδ»ες αρχές ¼α» η δ»αδ»¼ασία γ»α τη δ»-
απίστωση της παράβασης, ¼αθώς ¼α» την επ»βολή ¼α» 
είσπραξη του ανωτέρω προστίμου.».

ΜΕΡΟΣ Δ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Άρθρο ένατο
Παροχή στο»χείων στην Ελλην»¼ή Αστυνομία 
γ»α τ»ς ανάγ¼ες δ»ενέργε»ας ελέγχων γ»α την 
αντ»μετώπ»ση του ¼»νδύνου δ»ασποράς 
του ¼ορωνοϊού COVID-19

1. Γ»α τ»ς ανάγ¼ες αντ»μετώπ»σης του ¼»νδύνου δ»-
ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19 ¼α» με σ¼οπό τη 
δ»ασφάλ»ση της τήρησης του μέτρου του ¼ατ’ οί¼ον 
περ»ορ»σμού των επ»βεβα»ωμένων ¼ρουσμάτων ¼α» 
των στενών επαφών αυτών, μέσω της δ»ενέργε»ας 
τα¼τ»¼ών ¼α» έ¼τα¼των ελέγχων, η Γεν»¼ή Γραμμα-
τεία Πολ»τ»¼ής Προστασίας παρέχε» προς την Ελ-

λην»¼ή Αστυνομία, δεδομένα προσωπ»¼ού χαρα-
¼τήρα πολ»τών επ»δημ»ολογ»¼ού συσχετ»σμού, που 
προ¼ύπτουν από τη δ»αδ»¼ασία »χνηλάτησης, ¼α» ε»-
δ»¼ότερα: α) το ονοματεπώνυμο, β) το πατρώνυμο, 
γ) το τηλέφωνο επ»¼ο»νωνίας, δ) την α¼ρ»βή δ»εύθυνση 
¼ατο»¼ίας (οδός - αρ»θμός - δήμος - ταχυδρομ»¼ός ¼ώδ»-
¼ας) ¼α» ε) τη δ»εύθυνση προσωρ»νού περ»ορ»σμού (αν 
δεν είνα» ίδ»α με τη δ»εύθυνση ¼ατο»¼ίας).

2. Κάθε πράξη δ»αβίβασης ¼α» επεξεργασίας της 
παρ. 1 δ»ενεργείτα» βάσε» των άρθρων 24 ¼α» 26 του 
ν. 4624/2019 (Α’ 137), τηρουμένων όλων των απα»τού-
μενων μέτρων γ»α τη δ»ασφάλ»ση του απορρήτου ¼α» 
της ασφάλε»ας της επεξεργασίας, σύμφωνα με το άρ-
θρο 32 του Γεν»¼ού Κανον»σμού γ»α την Προστασία των 
Δεδομένων ¼α» το άρθρο 29 της από 30.3.2020 Πράξης 
Νομοθετ»¼ού Περ»εχομένου (Α’ 75), η οποία ¼υρώθη¼ε 
με το άρθρο 1 του ν. 4684/2020 (Α΄ 86).

Άρθρο δέ¼ατο
Πρόσληψη προσωπ»¼ού στη Γεν»¼ή Γραμματεία 
Πολ»τ»¼ής Προστασίας γ»α την ¼άλυψη έ¼τα¼των
αναγ¼ών αντ»μετώπ»σης της πανδημίας 
του ¼ορωνοϊού COVID-19

1. Η Γεν»¼ή Γραμματεία Πολ»τ»¼ής Προστασίας (Γ.Γ.Π.Π.) 
δύνατα» να προσλάβε» προσωπ»¼ό με σχέση εργασίας »δ»-
ωτ»¼ού δ»¼αίου ορ»σμένου χρόνου, ¼ατόπ»ν έγ¼ρ»σης της 
Επ»τροπής της παρ. 1 του άρθρου 2 της Πράξης Υπουρ-
γ»¼ού Συμβουλίου 33/2006 (Α΄ 280), γ»α την ¼άλυψη της 
απρόβλεπτης ¼α» επείγουσας ανάγ¼ης αντ»μετώπ»σης 
του ¼»νδύνου δ»ασποράς του ¼ορωνοϊού COVID-19 ¼α» 
των σχετ»¼ών, υγε»ονομ»¼ών ¼α» άλλων ¼»νδύνων. Το 
προσωπ»¼ό που προσλαμβάνετα» ¼ατ’ εφαρμογή του 
παρόντος δεν μπορεί να υπερβεί τα ε¼ατόν ενενήντα 
δύο (192) άτομα.

2. Το αντ»¼είμενο της σύμβασης εργασίας του προ-
σωπ»¼ού της παρ. 1 αφορά στην »χνηλάτηση ¼α» παρα-
¼ολούθηση των δ»αδ»¼ασ»ών απομόνωσης ¼α» ελέγχου 
των ασθενών ¼ορωνοϊού COVID-19 ¼α» των στενών 
επαφών τους, ¼αθώς ¼α» τη συνδρομή στην αντ»μετώπ»-
ση ¼άθε είδους σχετ»¼ής, υγε»ονομ»¼ής ή άλλης απε»λής. 
Γ»α τους σ¼οπούς ενίσχυσης του Εθν»¼ού Μηχαν»σμού 
Δ»αχείρ»σης Κρίσεων ¼α» Αντ»μετώπ»σης Κ»νδύνων το 
ανωτέρω προσωπ»¼ό δύνατα» να τοποθετείτα» ¼α» στα 
Περ»φερε»α¼ά Επ»χε»ρησ»α¼ά Κέντρα Πολ»τ»¼ής Προ-
στασίας (Π.Ε.ΚΕ.Π.Π.) του άρθρου 17 του ν. 4662/2020 
(Α΄ 27).

3. Η δ»αδ»¼ασία πρόσληψης του ως άνω προσωπ»¼ού, 
που πρέπε» να έχε» ολο¼ληρωθεί έως τ»ς 31 Ο¼τωβρίου 
2020, τα απα»τούμενα τυπ»¼ά ¼α» ουσ»αστ»¼ά προσό-
ντα, η δ»άρ¼ε»α απασχόλησής του, που δεν μπορεί να 
υπερβεί ¼ατ’ ανώτατο όρ»ο τους ο¼τώ (8) μήνες, ¼α» 
¼άθε άλλη αναγ¼αία λεπτομέρε»α αναφορ»¼ά με το 
πλαίσ»ο, τον τρόπο ¼α» τη δ»αδ»¼ασία εφαρμογής του 
παρόντος ¼αθορίζοντα» με ¼ο»νή απόφαση των Υπουρ-
γών Ο»¼ονομ»¼ών, Προστασίας του Πολίτη, Υγείας ¼α» 
Εσωτερ»¼ών ¼ατά παρέ¼¼λ»ση ¼άθε άλλης γεν»¼ής ή 
ε»δ»¼ής δ»άταξης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9230 Τεύχος A’ 161/22.08.2020

ΜΕΡΟΣ Ε
ΕΚΤΑΚΤΑ ΜΕΤΡΑ ΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΠΛΗΜΜΥΡΟΠΑΘΩΝ ΕΥΒΟΙΑΣ

Άρθρο ενδέ¼ατο
Χορήγηση ο»¼ονομ»¼ής ενίσχυσης 
στους πληγέντες από τ»ς πλημμύρες 
της 8ης ¼α» 9ης Αυγούστου 2020

1. Σε πληγέντα φυσ»¼ά ή νομ»¼ά πρόσωπα που περ»-
έρχοντα» ή περ»ήλθαν προσωρ»νά ή μόν»μα σε ¼ατά-
σταση απρόβλεπτης έ¼τα¼της ανάγ¼ης εξα»τίας των 
πλημμυρών που έπληξαν περ»οχές της Περ»φερε»α¼ής 
Ενότητας Εύβο»ας στ»ς 8 ¼α» 9 Αυγούστου 2020 χορη-
γείτα» έ¼τα¼τη εφάπαξ ενίσχυση με τη μορφή επ»δό-
ματος. Η ενίσχυση του προηγούμενου εδαφίου ανέρ-
χετα» γ»α τα πληγέντα φυσ»¼ά πρόσωπα στο ποσό των 
πέντε χ»λ»άδων ευρώ (5.000 €) ανά ¼ατο»¼ία ¼α» γ»α τα 
νομ»¼ά πρόσωπα ή νομ»¼ές οντότητες, των οποίων η 
επ»χείρηση επλήγη, στο ποσό των ο¼τώ χ»λ»άδων ευρώ 
(8.000 €) ανά επ»χείρηση.

2. Την έ¼τα¼τη εφάπαξ ενίσχυση της παρ. 1, δ»¼α»ού-
ντα»: α) ο» ένο»¼ο» ¼ατο»¼»ών, είτε αυτοί είνα» »δ»ο¼τήτες 
(με πλήρη ή ψ»λή ¼υρ»ότητα), είτε είνα» επ»¼αρπωτές, ή 
μ»σθωτές, εξα»ρουμένων των βραχυχρόν»ων μ»σθώσε-
ων, ή ένο»¼ο» με δωρεάν παραχώρηση, των οποίων η 
¼ατο»¼ία επλήγη από τ»ς πλημμύρες της 8ης ¼α» 9ης Αυ-
γούστου 2020, β) ο» επ»χε»ρήσε»ς (φυσ»¼ά ή νομ»¼ά πρό-
σωπα) που στεγάζοντα» σε ¼τ»ρ»α¼ές εγ¼αταστάσε»ς, ο» 
οποίες επλήγησαν από τ»ς πλημμύρες της 8ης ¼α» 9ης 
Αυγούστου 2020 με την προϋπόθεση ότ» η ¼τ»ρ»α¼ή 
εγ¼ατάσταση ήταν σε χρήση την ημέρα του συμβάντος 
¼α» η επ»χείρηση που επλήγη ήταν σε λε»τουργία.

3. Η αίτηση, η οποία συν»στά ταυτοχρόνως ¼α» υπεύ-
θυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) ως προς την αλή-
θε»α του περ»εχόμενου της, απευθύνετα» στη Δ»εύθυνση 
Απο¼ατάστασης Επ»πτώσεων Φυσ»¼ών Καταστροφών 
Κεντρ»¼ής Ελλάδας (Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.) του Υπουργείου 
Υποδομών ¼α» Μεταφορών ¼α» υποβάλλετα» στον δ»α-
δ»¼τυα¼ό τόπο www.gov.gr με χρήση των ¼ωδ»¼ών-δ»α-
π»στευτηρίων της Γεν»¼ής Γραμματείας Πληροφορ»α¼ών 
Συστημάτων Δημόσ»ας Δ»οί¼ησης του Υπουργείου Ψη-
φ»α¼ής Δ»α¼υβέρνησης. Εναλλα¼τ»¼ά δύνατα» να υπο-
βάλλετα» μέσω Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολ»τών (Κ.Ε.Π.) 
από τον δ»¼α»ούχο, σύμφωνα με τ»ς παρ. 1 ¼α» 2, ή τον 
νόμ»μο ή εξουσ»οδοτημένο ε¼πρόσωπο του δ»¼α»ού-
χου ή της επ»χείρησης, ανάλογα με τη νομ»¼ή μορφή 
αυτής. Τα στο»χεία της ταυτότητας που αναφέροντα» 
στην αίτηση, όταν πρό¼ε»τα» γ»α Έλληνες πολίτες, απο-
δε»¼νύοντα» από το δελτίο αστυνομ»¼ής ταυτότητας ή 
τη σχετ»¼ή προσωρ»νή βεβαίωση της αρμόδ»ας Αρχής 
ή το δ»αβατήρ»ο ή την άδε»α οδήγησης. Η ταυτότητα 
των αλλοδαπών αποδε»¼νύετα» με το δ»αβατήρ»ο ¼α» 
την εν »σχύ άδε»α παραμονής. Με ¼ο»νή απόφαση των 
Υπουργών Υποδομών ¼α» Μεταφορών ¼α» Ψηφ»α¼ής 
Δ»α¼υβέρνησης ¼αθορίζοντα» ο» τεχν»¼ές λεπτομέρε»ες 
¼α» τα ε»δ»¼ότερα ζητήματα γ»α την υποβολή της αίτη-
σης ¼α» το περ»εχόμενο αυτής.

4. Ο» »δ»ο¼τήτες α¼»νήτων δ»¼α»ούντα» εφάπαξ ενίσχυ-
ση τόσο γ»α την ¼ύρ»α όσο ¼α» γ»α τ»ς δευτερεύουσες 
¼ατο»¼ίες που είτε »δ»οχρησ»μοπο»ούντα» είτε μ»σθώνο-
ντα» σε τρίτους με βραχυχρόν»ες περ»οδ»¼ές μ»σθώσε»ς.

5. Ο» εν»σχύσε»ς προς επ»χε»ρήσε»ς χορηγούντα» βάσε» 
των Κανον»σμών 1407/2013, 1408/2013 ¼α» 717/2014 
σχετ»¼ά με τ»ς εν»σχύσε»ς ήσσονος σημασίας, πληρουμέ-
νων των προϋποθέσεων που τίθεντα» σε αυτούς, »δίως 
ως προς τον έλεγχο της σώρευσης.

6. Το ποσό ¼αταβάλλετα» στον δ»¼α»ούχο, μετά από 
την έ¼δοση απόφασης της Δ»εύθυνσης Απο¼ατάστασης 
Επ»πτώσεων Φυσ»¼ών Καταστροφών Κεντρ»¼ής Ελλάδας 
(Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε.), από τη Δ»εύθυνση Ο»¼ονομ»¼ής Δ»αχείρ»-
σης του Υπουργείου Υποδομών ¼α» Μεταφορών, με την 
έ¼δοση τα¼τ»¼ού χρηματ»¼ού εντάλματος σε τραπεζ»¼ό 
λογαρ»ασμό, ο οποίος γνωστοπο»είτα» στην Υπηρεσία, 
μέσω της αίτησης που υποβάλλε» ο δ»¼α»ούχος.

7. Σε περίπτωση περ»σσοτέρων του ενός δ»¼α»ούχων 
(συν»δ»ο¼τητών που δ»αμένουν στην πληγείσα ¼ατο»¼ία), 
η αίτηση υποβάλλετα» από τον ¼αθένα χωρ»στά ¼α» του 
χορηγείτα» το ποσό της ενίσχυσης, που αντ»στο»χεί στο 
ποσοστό »δ»ο¼τησίας ή χρήσης, που δηλώνε» στην αίτη-
ση που συν»στά ¼ατά τα ανωτέρω ¼α» υπεύθυνη δήλωση. 
Σε περίπτωση που σε τμήμα της πληγείσας ¼ατο»¼ίας 
φέρετα» να στεγάζετα» επαγγελματ»¼ή δραστηρ»ότητα, 
την αίτηση υποβάλλε» ο ¼ύρ»ος της ¼ατο»¼ίας, υπό τ»ς δ»α-
¼ρίσε»ς του προηγούμενου εδαφίου, ε¼τός αν η ¼ατο»¼ία 
έχε» συνολ»¼ά μ»σθωθεί η παραχωρηθεί, οπότε εφαρμό-
ζοντα» ο» δ»ατάξε»ς των προηγούμενων παραγράφων.

8. Ο» »δ»ο¼τήτες ¼ενών, εγ¼αταλελε»μμένων ή ημ»τελών 
¼ατο»¼»ών ή επαγγελματ»¼ών χώρων, δεν δ»¼α»ούντα» 
έ¼τα¼της ενίσχυσης.

9. Με ¼ο»νή απόφαση των Υπουργών Ο»¼ονομ»¼ών, 
Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων, Εσωτερ»¼ών ¼α» Υποδομών 
¼α» Μεταφορών ¼αθορίζοντα» η δ»αδ»¼ασία δ»απίστω-
σης της ορθότητας της υποβληθείσας αίτησης ¼α» της 
α¼ρίβε»ας των δηλωθέντων στο»χείων από τ»ς αρμόδ»ες 
υπηρεσίες όπως ορίζοντα» στην εν λόγω απόφαση, η 
δ»αδ»¼ασία πληρωμής ¼α» ¼άθε αναγ¼αία λεπτομέρε»α 
γ»α την εφαρμογή του παρόντος. Ψευδής δήλωση, πέραν 
των προβλεπόμενων από άλλες δ»ατάξε»ς ¼υρώσεων, 
επ»φέρε» την υποχρέωση επ»στροφής του τετραπλασίου 
του χορηγηθέντος επ»δόματος από τον λαβόντα προς το 
Ελλην»¼ό Δημόσ»ο.

10. Ως ¼αταλη¼τ»¼ή ημερομηνία υποβολής α»τήσεων 
γ»α τη χορήγηση της έ¼τα¼της εφάπαξ ενίσχυσης με τη 
μορφή επ»δόματος ορίζετα» η 30η Σεπτεμβρίου 2020. Με 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών ¼α» Μεταφορών δύ-
νατα» η προθεσμία να παρατείνετα» γ»α χρον»¼ό δ»άστημα 
που δεν μπορεί να υπερβαίνε» την 30η Νοεμβρίου 2020.

Άρθρο δωδέ¼ατο
Αφορολόγητο ¼α» α¼ατάσχετο των πάσης 
φύσεως εν»σχύσεων προς τους πληγέντες 
από τ»ς πλημμύρες της 
8ης ¼α» 9ης Αυγούστου 2020

Η ο»¼ονομ»¼ή ενίσχυση που ¼αταβάλλετα» στα πλη-
γέντα φυσ»¼ά ή νομ»¼ά πρόσωπα που περ»έρχοντα» ή 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 9231Τεύχος A’ 161/22.08.2020

περ»ήλθαν προσωρ»νά ή μόν»μα σε ¼ατάσταση απρό-
βλεπτης έ¼τα¼της ανάγ¼ης εξα»τίας των πλημμυρών 
που έπληξαν περ»οχές της Περ»φερε»α¼ής Ενότητας 
Εύβο»ας στ»ς 8 ¼α» 9 Αυγούστου 2020, ορίζετα» ως αφο-
ρολόγητη, ανε¼χώρητη ¼α» α¼ατάσχετη στα χέρ»α του 
Δημοσίου ή τρίτων, ¼ατά παρέ¼¼λ»ση ¼άθε γεν»¼ής ¼α» 
ε»δ»¼ής δ»άταξης, δεν υπό¼ε»τα» σε οπο»αδήποτε ¼ρά-
τηση, τέλος ή ε»σφορά, συμπερ»λαμβανομένης ¼α» της 
ε»δ»¼ής ε»σφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του 
ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν δεσμεύετα» ¼α» δεν συμψη-
φίζετα» με βεβα»ωμένα χρέη προς τη Φορολογ»¼ή Δ»οί-
¼ηση ¼α» το Δημόσ»ο εν γένε», τους δήμους, τ»ς περ»φέ-
ρε»ες, τα ασφαλ»στ»¼ά ταμεία ή τα π»στωτ»¼ά »δρύματα 
¼α» δεν υπολογίζετα» στα ε»σοδηματ»¼ά όρ»α γ»α την 
¼αταβολή οπο»ασδήποτε παροχής ¼ο»νων»¼ού ή προ-
νο»α¼ού χαρα¼τήρα.

ΜΕΡΟΣ ΣΤ
ΕΝΑΡΞΗ ΙΣΧΥΟΣ

Άρθρο δέ¼ατο τρίτο
Έναρξη »σχύος

Η »σχύς της παρούσας, η οποία θα ¼υρωθεί νομοθετ»¼ά 
¼ατά την παρ. 1 του άρθρου 44 του Συντάγματος, αρχί-
ζε» από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως, ε¼τός αν ορίζετα» δ»αφορετ»¼ά στ»ς επ»μέρους 
δ»ατάξε»ς της.

  Αθήνα, 22 Αυγούστου 2020

Η Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡ� �ΥΛ�Υ

Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚ�Σ ΜΗΤΣ�ΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργ»¼ού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ -
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΜΙΧΑΗΛ
ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ,
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ,
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ,
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ
ΒΟΡΙΔΗΣ, ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, 
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΟΥΤΣΑΚΟΣ

Α¼ρ»βές Αντίγραφο

Ο Γεν»¼ός Γραμματέας
Νομ»¼ών ¼α» Κο»νοβουλευτ»¼ών Θεμάτων

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ-ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΝΑΤΖΗΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£9232 Τεύχος A’ 161/22.08.2020

*01001612208200008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ»στρίου 34, τ.¼. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚ� ΚΕΝΤΡ�: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥ ΗΡΕΤΗΣΗ Κ�ΙΝ�Υ 

 ωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279178 - 180)
 ληροφορίες: (Ισόγε»ο, Γρ. 3 ¼α» τηλεφ. ¼έντρο 210 5279000) 
 αραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε»ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασ¼ευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ»¼ά με την λε»τουργία 
του »στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ»α¼ά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ»α γεν»¼ό πρωτό¼ολλο 
¼α» αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ»α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης ¼α» έχε» την ευθύνη τόσο γ»α τη σύνταξη, δ»αχείρ»ση, ε¼τύπωση ¼α» ¼υ¼λοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο ¼α» γ»α την ¼άλυψη των ε¼τυπωτ»¼ών - 
ε¼δοτ»¼ών αναγ¼ών του δημοσίου ¼α» του ευρύτερου δημόσ»ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
¼α» π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛ� ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ»ατίθεντα» δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη »στο-
σελίδα του Εθν»¼ού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ»οπο»ηθεί ¼α» ¼αταχωρ»στεί στην 
ανωτέρω »στοσελίδα, ψηφ»οπο»ούντα» ¼α» αποστέλλοντα» επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ»α την οποία αρ¼εί η συμπλήρωση των αναγ¼αίων στο»χείων σε ε»δ»¼ή φόρμα στον 
»στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ»ατίθεντα» σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ»¼ά με την αποστολή α»τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ»α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων ¼α» Συνδρομητών. 
Tο ¼όστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα» 1,00 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον 
ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα» ¼ατά 0,20 €. Το ¼όστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα» 1,50 €, αλλά γ»α ¼άθε επ»πλέον ο¼τασέλ»δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα» ¼ατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ»ατίθετα» δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα ¼είμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ»ς υπηρεσίες ¼α» τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλοντα» ηλε¼τρον»¼ά στη δ»εύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφ»α¼ής υπογραφής ¼α» χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο» πολίτες δεν δ»αθέτουν προηγμένη ψηφ»α¼ή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ»¼ά, είτε να ¼αταθέτουν με ε¼πρόσωπό τους ¼είμενα προς 
δημοσίευση ε¼τυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής ¼α» Καταχώρ»σης Δημοσ»ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ»¼ά με την αποστολή/¼ατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ»α ¼υ¼λοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών ¼α» με τους »σχύοντες τ»μο¼αταλό-
γους γ»α όλες τ»ς υπη ρεσίες μας, περ»λαμβάνοντα» στoν »στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του »στότοπου δίδοντα» πληροφορίες σχετ»¼ά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ»¼ό Αρ»θμό Δημοσ»εύματος (ΚΑΔ). Πρό¼ε»τα» γ»α τον αρ»θμό που ε¼δίδε» το Εθν»-
¼ό Τυπογραφείο γ»α όλα τα ¼είμενα που πληρούν τ»ς προϋποθέσε»ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥ ΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔ�ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ Τ�Υ ΔΗΜ�ΣΙ�Υ 

Το Εθν»¼ό Τυπογραφείο ανταπο¼ρ»νόμενο σε α»τήματα υπηρεσ»ών ¼α» φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε» να σχεδ»άσε» ¼α» να ε¼τυπώσε» έντυπα, φυλλάδ»α, β»βλία, αφίσες, μπλο¼, μηχανο-
γραφ»¼ά έντυπα, φα¼έλους γ»α ¼άθε χρήση, ¼.ά.  

Επίσης σχεδ»άζε» ψηφ»α¼ές ε¼δόσε»ς, λογότυπα ¼α» παράγε» οπτ»¼οα¼ουστ»¼ό υλ»¼ό.

 είτε μας τη γνώμη σας,

γ»α να βελτ»ώσουμε τ»ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε»δ»¼ή φόρμα στον »στότοπό μας.

 είτε μας τη γνώμη σας,


